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Høje fjernvarmepriser i Skævinge by   
  

Kære Connie Hedegaard 
 
Som borgmester for Hillerød Kommune henvender jeg mig til dig for at anmode om  
hjælp til at løse den uheldige situation for borgerne i Skævinge og kunderne hos  
Skævinge Fjernvarme, EON. Prisudviklingen for fjernvarmen i Skævinge rammer  
byens borgere og kommunen hårdt.  
 
Da fjernvarmeværket i Skævinge blev etableret, blev det finansieret ved, at borgerne  
betalte et symbolsk beløb i tilslutning og lånefinansierede det resterende. Borgerne,  
som blev tilsluttet, indgik endvidere en aftale om, at de skulle betale deres andel af  
restgælden, hvis de trådte ud af fjernvarmen, inden gælden var afviklet.  
 
I dag er gælden i fjernvarmen i Skævinge på ca. 30 mio. kr. svarende til ca. 50.000 kr.  
pr. tilsluttet hus. Hvis gælden skal afdrages på normal vis med en rente på 6 % p.a.,  
svarer det til en meromkostning pr. husstand på ca. 3.500 kr. pr. år.   
  
Prisforskellen i varmeomkostningerne i Skævinge by og Hillerød by er i alt ca. 11.500  
kr. pr. år for en gennemsnitsbolig på 130 m2. De primære forskelle i priserne kan  
forklares med gældsposten, en lavere varmetæthed og et produktionsapparat,  
som er dårligere end det i Hillerød.  
 
I Skævinge er det kun de dele af byen, der er udbygget efter at fjervarmeværket blev  
etableret i 1995, der er underlagt tilslutningspligt. De ældre dele af byen er ikke.  
Husstande i de dele af byen, som ikke er pålagt tilslutningspligt, kan melde sig ud  
fjernvarmen på markedsvilkår, dvs. ca. 80.000 kr. for en gennemsnits bolig. 
 
De områder af byen, som er udbygget efter etableringen af fjernvarmeværket, er  
pålagt tilslutningspligt og kan dermed ikke melde sig ud.  
 
I Hillerød Kommune ser vi nu, at problemerne begynder at hobe sig op i Skævinge,  
som følge af de høje fjernvarmepriser og som følge af, at kun nogle af borgerne er  
underlagt tilslutningspligt. 

 
Borgerne oplever, at de må give økonomisk afslag på 200.000-300.000 kr.,  
      som følge af fjernvarmen, når de skal sælge deres hus med tilslutningspligt.   
Kommunen oplever et stort pres fra de borgere, som ikke har mulighed for  
       at melde sig ud af fjernvarmen. 



Kommunen oplever, at borgere, som ønsker at flytte til Skævinge,  
      ændrer mening når de erfarer, hvor store omkostningerne er til fjernvarme.  
Fjernvarmeforsyningen oplever at kunderne begynder at melde sig ud, hvilket  
      starter en økonomisk nedadghående spiral.  

 
Selv med et samstemt byråd har vi ikke mulighed for at hjælpe borgerne i Skævinge.  
Kommunen må ikke give økonomisk driftstilskud til varmeværket, fordi værket er  
underlagt ”hvile i sig selv”-princippet. Endvidere må kommunen kun tillade, at værket  
ændres til en alternativ produktionsform, hvis det producerer både el  
og varme. Sådanne anlæg koster normalt over 100 mio. kr. og kan dermed ikke  
forrentes.  
 
Den eneste reelle mulighed, kommunen har for at sikre borgerne i Skævinge en lavere  
varmepris, ville være at pålægge at alle borgerne skal tilsluttes, så varmetætheden stiger.  
 
Effekten af dette er dog maksimalt en økonomisk besparelse på et par tusinde kroner  
om året pr. forbruger. Men et krav om tilslutningspligt vil blive opfattet som et stærkt  
overgreb i Skævinge. Herudover vil det først kunne være endeligt gennemført 9 år  
efter tilslutningspligten bliver udmeldt. 
 
CO2 - mæssigt er det mest fordelagtige at producere varmen centralt og distribuere  
den via det etablerede fjernvarmenet. Specielt hvis CO2- belastningen sammenlignes  
med de varmepumpeløsninger som mange af de borgere, der ønsker at melde  
sig ud, installerer.   
 
I afsøgningen af hvordan Hillerød Kommune kan hjælpe borgerne i Skævinge, har  
kommunen haft kontakt til blandt andet KL, andre kommuner og Fjernvarmeforeningen  
for at undersøge, hvilke politiske muligheder der er for at sikre bedre forhold for  
borgerne. Fjernvarmeforeningen har oplyst, at kommunalbestyrelserne ikke har  
hjemmel til at påvirke udviklingen på andre måder end ved at opfordre ministeren  
til at hjælpe værker som det i Skævinge.      
 
Som borgmester for Hillerød Kommune vil jeg spørge ministeren, om der er mulighed  
for at få hjælp til at forbedre situationen for borgerne og fjernvarmekunderne i  
Skævinge. Hjælpen skal være med til at sikre at Skævinge fortsat er en by, hvor  
børnefamilierne vil bosætte sig og hvor man både kan købe og sælge huse.  
Hjælpen kan ikke ændre de fysiske forhold, som for eksempel varmetætheden,  
men den kan være med til at reducere skaderne i bysamfundet.  
 
Hjælpen kan gives som en sanering af gælden i værket, et driftstilskud, og/eller  
en fritstilling i forhold til at bygge et nyt værk, som ikke producerer el, og  
hjælpen vil derved både gavne borgerne i Skævinge og miljøet. 
 
Jeg ser frem til at høre fra dig.    
 
 
Med venlig hilsen 
 
Kirsten Jensen 
borgmester 

 

 



 


